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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность
Современное цифровое общество затрагивает сегодня все поколения, сферы

жизнедеятельности и социальные группы. Фактически, можно говорить о том, что

все процессы социализации и идентификации происходят именно в цифровом

мире, а Интернет все больше становится одним из важнейших институтов

социализации, влияя на когнитивное развитие, самореализацию, коммуникацию

людей (Цифровое общество в культурно-исторической парадигме, 2019). Таким

образом, закономерности, определяющие формирование этих пространств,

являются, по сути, и закономерностями социализации и развития человека в

современном обществе в целом. Объективное пространство и время жизни людей

в реальном транзитивном мире постоянно соотносится с тем субъективным

конструктом пространства и времени, которое человек выстраивает в виртуальном

мире. Поэтому анализ их взаимосвязи даст возможность выявить трудности, с

которыми сталкивается человек в процессе гармонизации двух тенденций

психологического развития – социализации и индивидуализации.

Современная повседневная действительность для очень значительной части

молодых людей, связана с Интернетом. Новое поколение часто не отделяет

реальное и сетевое пространства друг от друга, связывая on-line и off-line в единую

повседневность (Дроздова, 2018). Поэтому цифровая повседневность, которая

проявляется при выборе вариантов сетевой коммуникации, может теперь считаться

новой формой повседневной жизни целого поколения, жизни, которая происходит

в разных сетевых сообществах: FB, ВКонтакте, Instagram, Twitter, Telegram.

Цифровая трансформация охватывает практически все сферы жизни

современного человека. Прежде всего, это относится к цифровизации сферы

общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени

переносит привычное общение «лицом к лицу» в пространство виртуальной

реальности. Данные статистики роста цифровизации убедительно демонстрируют

глобальную встроенность цифровых технологий в современную повседневность.
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общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени
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Число пользователей Интернета к июлю 2022 года достигло 5,03 млрд. человек, что

составило 63,1% населения Земли. При этом число активных пользователей

социальных сетей увеличилось до 4,7 млрд. (59% мировой популяции) (Кемп,

2022). Несмотря на замедление темпов цифровизации по сравнению с ее

скачкообразным ростом в период разгара пандемии COVID-19, статистические

данные говорят о глобальном тренде - ожидаемом охвате Интернетом двух третей

населения планеты и увеличении количества пользователей социальных сетей до

60% жителей Земли.

При этом информация становится одним из важнейших факторов, влияющих

на социализацию и становление идентичности (Марцинковская, 2019).

Информация задает не только траекторию социализации, но и образцы поведения,

эталоны идентификации для большой группы людей. То, что транслируемые СМИ

образцы постоянно изменяются в соответствии с изменчивостью и

множественностью социальных контекстов окружающего, помогает людям,

особенно детям и подросткам, справиться с неопределенностью (Марцинковская,

2010; Аянян, Марцинковская, 2016). Меняющаяся и поэтому остающаяся

актуальной информация дает возможность людям сохранить себя, свою

индивидуальность и целостность в постоянно меняющихся обстоятельствах

повседневной жизни.

Цифровое общество несет с собой и новые трудности, связанные с

необходимостью операционализации новых технологий, в том числе работы с

гаджетами и виртуальными технологиями – шлемом, очками и комнатой. Высокая

степень погружения в виртуальное или дополнительное пространства несет в себе

и новые проблемы, прежде всего, снижение ориентации в реальной

действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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просмотра которых возникает отождествление людей с героями. Такие

возможности помогают людям справляться с неуверенностью и депрессиями,

вызываемыми постоянными сложностями окружающего.

Благодаря прямым эфирам пользователь предстает таким, какой он есть со

всеми своими достоинствами и недостатками. Если посты в FB и Instagram

представляют отретушированные образы и отобранные специально моменты

жизни, сервисы с потоковым видео показывают реальную картину мира, где можно

поделиться своим состоянием, настроением, независимо от того, хорошо тебе или

плохо (Марцинковская, 2019). Появление функции «прозрачность» также

поддерживает установку на настоящее, помогая социализации в изменяющемся

мире. Недаром более 80% людей согласны с утверждением, что будущее развитие

общества за Интернетом и цифровым обществом.

Степень разработанности проблемы
Изучению информационной социализации посвящены работы многих

современных исследователей. О необходимости разработки новых

методологических подходов для описания особенностей процесса современной

социализации писали Г.М. Андреева, П. Бергер, Т. Лукман. Г. М. Андреева отмечет

особенную важность для социализации периода юности (Андреева, 2003). В

концепции П. Бергера и Т. Лукмана выделяются первичная и вторичная формы

социализации. Сложность вторичной социализации заключается в том, что всегда

приходится иметь дело с уже интернализированным миром в процессе первичной

социализации (Бергер, Лукман, 1995).

Большой вклад в понимание социализации молодежи внес Ю. Хабермас,

предложив свою критическую теорию социализации. Ю. Хабермас констатирует

связь между характером протекания кризиса подросткового возраста и нормальной

интеграцией в обществе (Социология: теория, история, методология, 2019;

Habermas, 1985).

Теория постиндустриального развития общества связна с именами У. Ростоу,

Э. Тоффлера и Д. Белла. В своих работах Д. Белл выделяет ориентированность в

будущее как характерную черту постиндустриального общества (Белл, 2004). С
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именем же Э. Тоффлера связано понятие «шок будущего», отражающего состояние

современного человека, столкнувшегося с неконтролируемым потоком

информации на фоне постоянных нововведений в окружающей действительности

(Тоффлер, 2004).

Проблемами информационного общества занимались Г. Маклюэн и М.

Кастельс. Особое внимание в работах М. Кастельса отводится структуре Интернет-

пространства (Castells, 2003). Г. Маклюэн уделяет большое внимание типу и

способу коммуникаций в модели исторической динамики общества (McLuhan’s,

2008).

Ведущими исследователями информационной социализации в современном

мире являются Т.Д. Марцинковская, Г.У. Солдатова, Е.П. Белинская. Т.Д.

Марцинковская акцентирует свое внимание на вызовах современного цифрового

общества, переживаниях кризиса транзитивности как в реальном, так и в

виртуальном пространствах. Изучением роли Интернета в жизни современных

подростков и молодежи занимается А.Е. Войскунский. Е.М. Дубовская

акцентирует свое внимание на изучении специфики Интернет-пространства в

малых городах.

В процессе социализации важным составляющим является образ мира,

который формируется у человека. Изменения образа мира, представления об

изменяющемся мире и представления о своем будущем изучают в своих работах

Н.В. Гришина, С.Н. Костромина. В трудах Н.В. Гришиной большое внимание

уделяется экзистенциальным компонентам отношений человека с окружающим

миром (Гришина, 2017; Гришина, 2018; Гришина, 2019).

Классические работы, в рамках которых сформировались психологические

представления о социализации, связаны с именами Э. Дюркгейма, Г. Тарда, М.

Вебера, А. Шюца и др. Значительный вклад в развитие понятия социализации

наряду с Г.М. Андреевой внесли отечественные ученые А.Г. Здравомыслов, С.Н.

Иконникова, И.С. Кон, В.А. Ядов и др.

Исследования информационной социализации молодежи опираются на

широкий круг литературных источников по разным аспектам этой проблемы.
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Ученые также активно изучают психологию транзитивного мира, особенности

процесса социализации в нем, что отражено в большом количестве научных

публикаций. Анализ литературных источников по теме исследования показал

существование прочной научной базы.

20-ые годы XXI века являются уникальным историческим временем, когда

все человечество столкнулось с максимальным проявлением неопределенности и

непредсказуемости нашего мира. Опорой для поддержания устойчивости и

адаптации человека в новом мире выступили информационные технологии. Работ,


[…]


the COVID-19 Pandemic". The survey included questions to identify respondents'

attitudes and emotional reactions during the period of movement restrictions caused by

the COVID-19 pandemic. In our study, we used a shortened version focusing on changes

in respondents' social situation and their attitudes toward it. The interpretation of answers

involved qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The survey is

provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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3. Personal questionnaire by A. Längle, "Existential Scale." The Existential Scale

was developed within the framework of Alfred Längle's existential-analytical theory. The

concept of existential fulfillment was first introduced by V. Frankl as a description of a

person's quality of life in contrast to the concept of happiness. The concept of fulfillment

is closely related to personal attitudes and beliefs. The questionnaire reflects individuals'

subjective evaluation of their own quality of life. The questionnaire scales are distributed

according to the individual's personality traits and actions, following V. Frankl's steps for

discovering meaning in an existential situation: 1) perception of possibilities, 2)

emotional orientation toward available possibilities, 3) selection of the optimal

possibility, and 4) choosing the optimal action based on the situation. Based on these

steps, four basic anthropological abilities are identified: perception, feeling, choice, and

action. Accordingly, four scales are distinguished in the questionnaire:

Perception: Self-Distancing (SD);

Feeling: Self-Transcendence (ST);

Choice: Freedom (F);

Action: Responsibility (V).

Perception encompasses personality traits such as sobriety, realism, and the ability

to perceive oneself as a subject and differentiate oneself from others. Feeling includes

qualities like being involved and aligned with values. Choice relates to qualities such as

resolve, which refers to the ability to give up all available possibilities for one. Action

includes qualities such as implementation and carrying out the chosen actions.

The questionnaire also includes three additional scales based on the combination

of the four basic scales:

Personality (P): Self-Distancing (SD) + Self-Transcendence (ST);

Existentiality (E): Freedom (F) + Responsibility (V);

Fulfillment (G): Personality (P) + Existentiality (E).

The questionnaire was developed within the framework of existential psychology

and is based on the premise that the subjective truth of an individual is currently the only

accessible measure for understanding all structural interrelationships in the surrounding

world. The quantitative analysis of results involves calculating scores for the four main
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scales and three additional scales, taking into account items with reverse values. Each

answer is assigned a score from 1 to 6, where "true" corresponds to 1 point and "false"

corresponds to 6 points. Based on the obtained scores, an individual's existential profile

is determined. The questionnaire is provided in Appendix 3.

4. Т.D. Martsinkovskaya's "Essay about the Future" Method is aimed at studying

individuals' beliefs about the future and their future selves. Respondents are asked to write

a short story about the future, their personal future, other people, and humanity as a whole.

The methodology involves a qualitative analysis of the obtained results. When evaluating

the responses, it is important to assess the degree of elaboration, which indicates the

individual's awareness and clarity of their future perceptions. In analyzing the content of

the story, it is crucial to determine the extent to which the respondent's own future is

represented. The absence of responses about one's own future may indicate a lack of clear

plans and goals in life, as well as insecurity and doubt in one's abilities, especially when

combined with the overall emotional tone of the story. The content of the story reflects

the level of generality in future perceptions, as well as the goals and values of the

respondent.

5. M. Berzonsky's Identity Styles Questionnaire (Adapted by E.P. Belinskaya, I.D.

Bronin) focuses on different ways people behave when faced with information relevant

to their identity. It identifies three types of identity based on these behaviors.

• Informational Identity Style (IIS): Individuals of this type tend to seek

maximum information before making decisions about the importance of a particular goal

for themselves.

• Normative Identity Style (NIS): Individuals of this type do not tend to

independently search for information when faced with a decision. They prefer to rely on

ready-made, socially desirable solutions (according to social norms, family traditions,

etc.).

• Diffuse Identity Style (DIS): Individuals of this type make decisions as

situations unfold or postpone decision-making indefinitely. They lack a formed identity

position.
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• Commitment Scale (CS). In addition to the three main scales, the

questionnaire includes a fourth scale called the Commitment Scale. This scale reflects the

degree to which a person tends to stick to their views or constantly change them.

The model proposed by M. Berzonsky is very similar to J. Marcia's status concept

of identity. Therefore, M. Berzonsky's informational style corresponds to J. Marcia's

achieved identity, normative style corresponds to J. Marcia's foreclosure identity, and

diffuse identity style corresponds to J. Marcia's diffusion identity. The quantitative

analysis of the results is done by calculating the sum of scores for individual ratings

provided by respondents, taking into account reverse items. The questionnaire is

presented in Appendix 3.

6. E. Diener's "Satisfaction with Life Scale" (Adapted by D.A. Leontiev, E.N.

Osin) aims to assess individuals' emotional attitudes towards their own lives, reflecting

their subjective level of well-being. The scale is used to measure overall life satisfaction

and highly correlates with other indicators of subjective well-being and predictably

correlates with specific personality characteristics (Diener, Emmons, Larsen, Griffin,

2010). The Satisfaction with Life Scale consists of 5 statements that respondents rate on

a seven-point scale. The scores obtained are summed. The questionnaire is presented in
