ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Преображенской Светланы Владимировны на тему: «Информационная социализация подростков и молодежи в транзитивном обществе», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии

Актуальность исследования. Проблема становления личности справедливо считается одним из фундаментальных вопросов психологии, который постоянно находится в центре внимания исследователей в силу своей социальной значимости и вовлеченности значительной части общественных институтов в процессы подготовки подрастающего поколения к вступлению во взрослую жизнь. Неослабевающий интерес к нему во многом обусловлен особой системой отношений «индивид-«общество», выступающей основанием для развития личности, интериоризацией принятых нравственных норм и правил, выработкой собственной жизненной позиции. С этой точки зрения изменение контекста и общественных отношений, в которых происходит становление личности, их трансформация или эволюция, оказывается существенным фактором, способным не только детерминировать смену ценностей, ориентиров и образцов поведения, но и кардинально перестраивать жизненные планы, цели, жизненные модели молодых людей, определять степень свободы личности по отношению к общественным отношениям. Для примера достаточно вспомнить хронологию наиболее значимых теорий в области социализации: Э.Дюркгейма (конец XIX - начало XX века), считавшим ключевым моментом социализации «социальное принуждение», Дж. Мид (первая треть XX века)– признающего активное участие индивида в процессе социализации, Н.Смелзера (середина XX века), акцентирующего внимания на двустороннем взаимодействии, когда авторитетные взрослые влияют на детей, а дети на них, Э.Тоффлера (конец XX – начало XXI века), говорящего о «футурошоке» - «шоке от столкновения с будущим», согласно которому молодое поколение по сравнению со старшим более быстро и менее болезненно усваивает новые социальные изменения, адаптирует их в адекватные формы организации своей жизни.

Сегодня в полной мере можно говорить о том, что социализация современных подростков находится под особым влиянием процессов цифровизации жизненного контекста человека, дополнительно ускоряя способы распространения информации, сказываясь на личности, расширении жизненного пространства и вариативности (часто избыточной) презентуемых молодым людям разнообразных моделей жизни. В целом их объединяет взгляд на молодежь как на активного субъекта социальной практики, способного выступать движущей силой развития общества. Одновременно с преимуществами, информационная социализация несет в себе и конкретные угрозы для

развития личности. Можно вспомнить феномен «клипового сознания» или «клип-культуры», сдвиг от рефлексии информации к впечатлению от нее, от смыслов к переживаниям, от «дружеской связанности» к «сетевым объединениям», где в несколько кликов информация распространяется между незнакомыми людьми. Зависимость процессов социализации современной молодежи от электронных СМИ, социальных сетей, Интернета и гаджетов, несомненно, должна стать важнейшим предметом психологического исследования и именно этой проблеме посвящено диссертационное исследование Светланы Владимировны Преображенской. В центре внимания оказываются психологические факторы, влияющие на процесс информационной социализации молодежи, а также личностные ресурсы, способствующие позитивной информационной социализации. В качестве такого личностного ресурса изучается эмоциональное благополучие в сетевом пространстве, а контекстуального – признание Интернета в качестве основного фактора развития общества.

Общая цель и конкретные задачи диссертации последовательно раскрыты в русле концепции цифрового общества (Д.Белл, М.Кастельс, Э.Тоффлер). В том числе (1) проведены исторические параллели с проблематикой социализации в разные социально-экономические периоды с выделением универсальных психологических механизмов (подражание, освоение моделей поведения, преобразование правил, идентификация), активно используемых в настоящее время в ходе информационной социализации; (2) описана роль культуры и выделены базовые аспекты социализации, обусловленные взаимодействием со средой (инкультурация, интернализация, адаптация, конструирование); (3) определена роль СМИ в процессе социализации молодежи; (4) через категории «постиндустриальная эпоха» и «информационное общество» раскрыт социокультурный контекст информационной социализации, включая феномен «децентрализации» информационной культуры, особенности сетевой коммуникации; (5) выделена специфика информационной социализации как результата сопряжения социальной ситуации развития, познавательной ситуации и когнитивной сложности; (6) уточнены изменения в понимании идентичности с учетом информатизации жизненного пространства человека (информационная и виртуальная идентичность); (7) проведен обзор современных исследований информационной социализации.

Особое внимание в теоретической части работы уделено культуральному аспекту информационной социализации, когда виртуализация культурного наследия во многом становится цифровым аналогом реальных ценностей. Информационный поток замещает своим содержанием процесс физического соприкосновения с наследием культуры, заставляя находиться в рамке, задаваемой Интернетом, и оказывая влияние на мировоззрение молодого человека. Культура есть объединяющий фактор, который

помогает структурировать и выстроить процесс социализации. Ее информационный прототип управляется внешними силами (задаваемая форма, контент, мотивация создателя), может быть экологически небезопасен и манипулятивен. Кроме того, широта информационного потока требует критического мышления, сопровождается информационной перегрузкой, направлена на конкретную аудиторию и имеет яркую эмоциональную окраску для того, чтобы вызвать у потребителя информационного контента переживания определенного характера.

Диссертация имеет традиционную структуру: состоит из трех глав, списка литературы и приложений. Текст иллюстрирован 28 рисунками и 4 таблицами. Библиографический указатель включает 125 источников, из которых 93 работы на русском и 32 – на иностранном языке. Первая глава посвящена теоретическому анализу основных понятий, раскрытию базовых положений информационной социализации и возможностей их исследования с точки зрения влияния личностных особенностей подростков и молодых людей, а также социальной ситуации развития личности. Вторая глава включает описание методов исследования (6 психодиагностических методик), используемого стимульного материала, выборки исследования (135 человек), методов обработки данных, включая индуктивный контент-анализ. Содержание третьей главы посвящено анализу социальной ситуации в момент проведения исследования и выделению личностных и ситуационных детерминант, способствующих или препятствующих информационной социализации молодых людей.

Научная новизна исследования в первую очередь определяется эмпирическими данными, полученными в ходе исследования. Во-первых, подтверждена (1) приверженность молодых людей Интернету как эффективному средству социализации и предпочитаемому источнику информации наравне с личным опытом и опытом друзей/близких; а также (2) высокая погруженность молодых людей в социальные сети, фактически стирающая границы между оффлайн и онлайн режимами. Во-вторых, выявлена тенденция к закрытию личной информации, сегментированию сетевого пространства по уровню приватности; большая сосредоточенности публикаций на отвлеченные темы. В-третьих, установлен факт влияния социальной транзитивности (нестабильности и неопределенности будущего) на эмоциональное состояние молодых людей и преобладания диффузного стиля информационной идентичности при работе с информацией в социальных сетях и Интернете в ситуации пандемии. Выявлено, что образ будущего молодых людей напрямую связан с запросом на стабильность, спокойствие и повседневность. Показано, что удовлетворенность жизнью в ситуации неопределенности напрямую связана с нормативным стилем идентичности, подразумевающим следование образцам и традиционным нормам. При этом преобладание у участников исследования

диффузного стиля в текущий момент отражает влияние ситуации (COVID – 19) на информационную социализацию молодых людей: подстройку под конкретную ситуацию во времени, поиск релевантной информации и стремление сориентироваться в информационном потоке, отсроченность принятия жизненно важных решений с опорой на выделение наиболее важных для текущего момента новостей, снижение ответственности, персональности, экзистенциальной исполненности. Таким образом, выявлены ведущие личностные показатели, помогающие позитивной информационной социализации в контексте транзитивности социума, а также показана роль экзистенциальных характеристик в предпочитаемых стилях информационной активности в социальных сетях.

Ценность для науки и практики, несомненно, представляет апробированная на российской выборке методика «Сочинение о будущем», на основе которой возможна оценка степени осознанности и четкости представлений молодых людей о будущем. Качественный анализ контента рассказов респондентов дает возможность глубокого погружения в ценностный ряд молодых людей, их представлений о себе и мире, своих целях, жизненных планах и будущем. Данная методика может служить значимым источником информации для разработки программ индивидуализированной психологической помощи в ситуации жизненного кризиса или коррекции жизненных сценариев молодых людей. Данные о роли личностных особенностей (тревожности, удовлетворенности жизнью, смысловых аспектах жизнотворчества) и о ситуативном влиянии пандемии COVID – 19 на отношение к информации в социальных сетях, коммуникацию в Интернете и информационную безопасность могут быть использованы для разработки программ психологической помощи молодым людям при столкновении с кризисными социальными явлениями и тренинговых программ, повышающих критичность мышления и экологичность пользователей социальных сетей.

Достоверность полученных результатов и сделанных на их основании выводов обеспечивается использованием (1) адаптированного и валидизированного на российской выборке психодиагностического инструментария (2) релевантных методов математико-статистической обработки; (3) согласованностью полученных данных с результатами аналогичных зарубежных и отечественных исследований.

Тем не менее, указывая достоинства диссертации, хотелось бы остановиться на некоторых замечаниях по работе.

1. Теоретический обзор страдает множественностью тем, затрагиваемых автором и некоторой неопределенностью центральной линии. В чем же все-таки его основная идея?

2. Выводы по первой главе скорее являются некоторым резюме. Не понятно, как они связаны с дизайном исследования и эмпирической частью. Хотелось бы увидеть (или

услышать) их в более структурированном виде. Это замечание относится ко всем трем главам.

3. Автор заявляет, что подбор методик был сделан с учетом «особенностей текущей ситуации» (с. 44), а именно COVID -19, однако ни в теоретической части, ни в методической, этот аспект никак не раскрыт. Какое отношение это имеет к предмету исследования – изучению психологических факторов, влияющих на процесс информационной социализации?

4. Параграф 3.2. представляет собой перечисление полученных данных корреляционного анализа: что и как связано между собой. Но в самом параграфе отсутствует обсуждение полученных результатов. Какая психологическая феноменология стоит за ними? В чем психологический смысл полученных данных и как они связаны с информационной социализацией? Как автор объясняет отсутствие взаимосвязей между личностными особенностями и двумя стилями информационной идентичности? (с. 94). Или то, что самотрансценденция и персональность выступают важными характеристиками информационной социализации (с.99), но при этом они не связаны с двумя стилями информационной идентичности (нормативным и информационным), а с диффузным связаны разнонаправленно – одна положительно (самотрансценденция), а другая – отрицательно (персональность).

5. В предмете исследования (с.8) заявлено изучение личностных характеристик и ситуационных параметров не только способствующих, но и затрудняющих процесс информационной социализации. Однако, ни в тексте, ни в выводах не встречается четкого обозначения, что же все-таки является препятствием? Хотелось бы уточнить этот аспект работы.

Сформулированные замечания носят в основном уточняющий характер и не снижают общего положительного впечатления от диссертационного исследования.

Заключение. Диссертация Преображенской Светланы Владимировны на тему: «Информационная социализация подростков и молодежи в транзитивном обществе» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Преображенская Светлана Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Доктор психологических наук, профессор,
профессор кафедры Психологии личности СПбГУ

С.Н. Костромина